дело №5-321/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июня 2022 года

                                               город Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И., рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Акиловского Ф. Ф.,  «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

Акиловский Ф.Ф. 19.05.2022 примерно в 15 час. 20 мин.,  находясь по адресу:  ***, тайно похитил у  *** денежные средства в размере 1000 руб., причинив ей материальный ущерб.

В судебном заседании Акиловский Ф.Ф. признал, что не вернул потерпевшей 1000 руб. после похода в магазин, но деньги она дала ему сама, сама попросила сходить в магазин.

Потерпевшая в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, в своем письменном заявлении просил рассмотреть дело без ее участия.

Указанные обстоятельства и виновность Акиловского Ф.Ф. в совершении мелкого хищения подтверждаются протоколом об административном правонарушении от 20.06.2022; карточкой вызова; протоколом принятия устного заявления; оглашенными письменными объяснениями Акиловского Ф.Ф., которые он подтвердил в судебном заседании; письменными объяснениями  ***; объяснением Акиловского Ф.Ф. в суде.

Протокол об административном правонарушении составлен в отношении Акиловского Ф.Ф. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.ч. 2, 3 и 4 ст. 158, ст. 158.1, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.1, ч.ч. 2, 3, 4 статьи 159.2, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.3, ч.ч.2, 3, 4 ст. 159.5, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.6 и ч.ч.2, 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Однако, из материалов дела следует, что Акиловский Ф.Ф. совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает 1000 рублей.

При квалификации действий лица по статье 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо учитывать, что мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных положениями Уголовного кодекса Российской Федерации, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 указанной статьи Кодекса.

Таким образом, действия Акиловского Ф.Ф. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.( Аналогическая позиция содержится в Постановлении Шестого кассационного суда общей юрисдикции от 29 июня 2021 г. по делу N 16-3975/2021).

          С учетом изложенного суд приходит к выводу, что вина Акиловского Ф.Ф. нашла свое подтверждение, его действия надлежит квалифицировать по части 1 статьи 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.ч. 2, 3 и 4 ст. 158, ст. 158.1, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.1, ч.ч. 2, 3, 4 статьи 159.2, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.3, ч.ч.2, 3, 4 ст. 159.5, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.6 и ч.ч.2, 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает раскаяние и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

Вместе с тем, мировой судья принимает во внимание, что ранее Акиловский Ф.Ф. неоднократно привлекался к административной ответственности за различные правонарушения, ему назначались административные наказания как в виде штрафа, так и в виде длительных сроков ареста. Совершение им противоправных деяний приобрело системный характер. Полагаю, что предыдущие наказания в отношении Акиловского Ф.Ф. не достигли своей предупредительной цели, поэтому ему необходимо назначить более строгое наказание по санкции статьи.

В соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, с учетом обстоятельств соверше-ния правонарушения, признавая их исключительными, полагаю необходимым назначить Акиловскому Ф.Ф. наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

 признать Акиловского Ф. Ф. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста  на срок 4 (четверо) суток.

  Срок наказания Акиловскому Ф.Ф. исчислять с 18 часов 20 минут 20.06.2022.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд  Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.

1